
Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                                    
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Rozilda Queiroz Vida                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                    Secretária Municipal de Administração  
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Sonia Mara Nogueira                                                                                                                    Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................242/2018 
Aviso de Adesão a Ata Registro de Preços - Pregão Eletrônico 
FNDE/MEC N°.019/2017 - Processo N°....................170/2018 
Resultado de Licitação - Tomada de Preço Nº...........012/2018 
Aviso de Licitação - Tomada de Preço Nº.................013/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................059/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................063/2018 
Extrato das Notas de Empenho Números:.....2018, 2019, 2020 
Ofício SRH Nº.......................................................060/2018 
Câmara Municipal 
Resolução Nº.......................................................006/2004 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
DECRETO Nº 242 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 

“Dispõe sobre a abertura de Créditos 
Suplementares conforme inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964”. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, Excelentíssimo 
Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no uso das 
atribuições legais que o cargo lhe confere: 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar com anulação 
parcial de dotação conforme inciso III, § 1º Art. 43 da Lei 
4.320 de 17 de março de 1964, e Parágrafo Único e os 
seus incisos, do Art. 5º da Lei Municipal nº 1044 de 13 
de Dezembro de 2017, na Prefeitura Municipal de Água 
Clara, o valor de R$ 110.409,99 (Cento e Dez Mil, 

Quatrocentos e Nove Reais e Noventa e Nove Centavos), no 
Fundo Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 1.583,45 
(Hum Mil, Quinhentos e Oitenta e Três Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos), no Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 
31.500,00 (Trinta e Um Mil e Quinhentos Reais), suplementar 
na Seguinte dotação: 
Prefeitura Municipal de Água Clara  
Reduzido 0053. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                 
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                    73.000,00 
Reduzido 0184. 
01.017 – Secretaria Municipal de Finanças     
04.123.0039.2051 – Gestão Financeira do Município     
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                 
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários   27.000,00 
Reduzido 0045. 
01.005 – Secretaria Municipal de Educação   
12.122.0039.2044 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação    
3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado                  
Fonte 1.01.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                      8.753,85 
Reduzido 0099. 
01.006 – Secretaria Municipal de Infraestrutura   
04.122.0039.2047 – Manutenção da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura 
3.1.90.04 – Contratação por Tempo Determinado                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários     1.656,14 
Fundo Municipal de Assistência Social  
Reduzido 0319. 
04.012 – Fundo Municipal de Assistência Social de Água Clara    



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

08.244.0002.2006 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMAS – Proteção Social Bas e Esp    
3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                  
Fonte 1.00.000 – Recursos Ordinários     1.583,45 
Fundo Municipal de Saúde  
Reduzido 0263. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.302.0003.2009 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexidade    
3.3.90.30 – Material de Consumo                  
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos        12.500,00 
Fonte 1.14.010 – Componente Limite Financeiro da Media e 
Alta Complexidade                                        19.000,00 
TOTAL                                                             143.493,44 
Artigo 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de 
que trata o Artigo 1º deste decreto, na forma do inciso III, § 
1º Art. 43 da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
eParágrafo Único e os seus incisos, do Art. 5º da Lei 
Municipal nº 1044 de 13 de Dezembro de 2017, os 
resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias, a Seguinte dotação: 
Reduzido 0266. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.302.0003.2009 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexidade    
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                  
Fonte 1.02.000 – Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos                                                  100.000,00 
Reduzido 0263. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.302.0003.2009 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexidade    
3.3.90.30 – Material de Consumo                  
Fonte 1.31.010 – Componente Limite Financeiro da Media e 
Alta Complexidade                                        31.500,00 
Reduzido 0263. 
03.011 – Fundo Municipal de Saúde     
10.302.0003.2009 – Programa de Atividade com Recursos do 
FMS – Media e Alta Complexidade    
3.3.90.30 – Material de Consumo                  
Fonte 1.31.010 – Componente Limite Financeiro da Media e 
Alta Complexidade                                        11.993,44 
TOTAL                                                            143.493,44 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos para 31 de agosto de 
2018. 

Água Clara – MS, 24 de Setembro de 2018. 
EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 

Prefeito Municipal 
 
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO 
PREGÃO ELETRÔNICO FNDE/MEC N°. 019/2017.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 170/2018. 
"Comunicado de Autorização n.º 3349/2018 – 
CGARC/DIRAD/FNDE, Comunicado Interno da Secretaria 
Municipal de Educação n°. 123/2018.” O Sr. EDVALDO ALVES 
DE QUEIROZ, Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e, considerando o Ofício encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Educação , corroborado pela 

Procuradoria Geral do Município , COMUNICA que, em 
conformidade com a fundamentação legal justificada nos 
Pareceres internos, RATIFICA o procedimento de ADESÃO à 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 008/2017 - PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 019/2017/FNDE, com base nos termos do 
Decreto Federal n.º 7892/2013 Artigo 22, Lei n.º 12.513/2011 
e Súmula 33 do TCE/SP, para a Aquisição de um veículo 
escolar de veículo rural escolar – ORE 1 (4X4) com DPM, 
conforme termo de compromisso PAR N°. 201801377-4 e 
solicitação do SIGARP N°. 80034. Água Clara-MS, 21 de 
setembro de 2018. 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 159/2018 
TOMADA DE PREÇO Nº. 012/2018 

O Município de Água Clara/ MS, por intermédio da Presidente 
da Comissão Permanente e seus membros, designados pelo 
Decreto N° 226/2018, publicado dia 11 de setembro de 2018, 
no Diário Oficial do Município de Água Clara, comunica aos 
interessados o Resultado da Tomada de Preço N°. 012/2018, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO de empresa especializada para 
implantação de (subestação) posto de transformação trifásico 
75kva 13.8kv, e melhoria na rede elétrica, interna existente, 
no Estádio Municipal Gabriel Ferreira nas condições 
especificadas no memorial descritivo, edital e seus anexos. 
EMPRESA VENCEDORA: Lopes & Lopes Prestadora de Serviços 
Elétricos LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 
28.870.142/0001-29, no menor valor global de R$ 48.095,00 
(quarenta e oito mil, e noventa e cinco reais). Água Clara – 
MS, 21 de setembro de 2018. 

Priscila de Alencar Jacinto 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2018 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2018 

O Município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, 
devidamente inscrito no CNPJ nº 03.184.066/0001-77, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação e seus 
membros, instituída pelo Decreto nº 226, publicado em 11 de 
setembro de 2018, torna público para conhecimento que fará 
realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo 
“MENOR PREÇO GLOBAL”, que será regido pelo disposto na Lei 
Federal nº 8.666/93, suas alterações e demais especificações 
e condições constantes neste ato convocatório, OBJETIVANDO 
a seleção de Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de elaboração de projetos engenharia de 
pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais em vias 
urbanas para o Município de Água Clara - MS, nas condições 
especificadas no memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma físico financeiro, edital e seus anexos.  
LOCAL E DATA da Realização do Sessão Pública: O 
recebimento dos envelopes de habilitação e propostas de 
preços serão no dia: 09/10/2018, às 08h00min, na sala do 
Departamento de Licitações do Município, localizada à Rodovia 
262, Km 135, Centro, Prefeitura Municipal de Água Clara - MS.  
RETIRADA DO EDITAL: Os interessados deverão adquirir o 
presente edital de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

edital@pmaguaclara.ms.gov.br, desde que preenchido o 
REQUERIMENTO DE EDITAL, que poderá ser solicitado através 
do mesmo endereço eletrônico supracitado. O formulário 
deverá ser preenchido em papel timbrado, assinado, 
carimbado, digitalizado e devolvido por mesmo endereço 
eletrônico. Poderão participar da licitação em epígrafe, às 
empresas regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores 
do Município de Água Clara/MS ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0xx67-3239-1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 12h00min de segunda a 
sexta-feira. Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 
mesmo local e horário.  

Água Clara – MS, 21 de setembro de 2018. 
Priscila Alencar Jacinto 

Presidente da Comissão de Licitação  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Munícipio de Água Clara – MS, através do Prefeito Municipal, 
no uso de suas atribuições e fundamentada no inciso IV do art. 
24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e 
justificativa constante no processo licitatório, tendo como 
objeto à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS EM CONFORMIDADE 
COM O MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FISICO, PARA A ESCOLA RURAL (FAZENDA 
IPANEMA), CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E CONFORME SOLICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO (LOCAIS: CRAS, INSTITUIÇÃO DE 
ACOLHIMENTO MUNICIPAL MÁRCIO C. B. DA SILVA E SEDE 
DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL). Ratifico a 
dispensa de licitação, em cumprimento às determinações 
contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 059/2018. 
FAVORECIDO: EDERSON MARQUES DA SILVA -93878516134 
CNPJ: N° 26.806.899/0001-28 
VALOR TOTAL:  R$ 15.882,00 (quinze mil oitocentos e 
oitenta e dois reais) 

Água Clara – MS, 21 de setembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Município de Água Clara – MS, através do Prefeito Municipal, 
no uso de suas atribuições e de acordo com o que determina o 
Art. 26 c/c art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, considerando o que consta do presente 
Processo Administrativo de Dispensa da Licitação nº 
063/2018, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de 
licitação para fornecimento do medicamento enoxaparina 
sódica 40 mg seringa - clexane, amparado por meio de 
Ordem Judicial Processo N° 0800351-
50.2018.8.12.0049, para a paciente Aline Souza Manini, 
junto à empresa Cirúrgica - MS - LTDA, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO:180/2018. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 063/2018. 

EMPRESA: Cirúrgica – MS LTDA 
CNPJ: N° 10.656.587/0001-45.  
VALOR: R$ 2.934,80 (dois mil novecentos e trinta e quatro 
reais e oitenta centavos). 

Água Clara- MS, de 24 de setembro de 2018. 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 

 

 



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 

 

 



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº. 384/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/20 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-09-24T14:44:26-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




